aliud quam malum quod nihil est. Aliquid vero malum est natura in qua est iniustitia, quia est aliquid et aliud quam iniustitia, quae malum et nihil est. Quare quod aliquid est, a Deo fit et Dei est; quod vero nihil est, id est malum, ab injusto fit et eius est.

D.—Quod quidem Deus rerum naturas omnium faciat fatendum est, quod vero singulas actiones perversarum voluntatum velut ipsum pravum motum voluntatis quo ipsa mala voluntas se movet, faciat: quis concedat?

M.—Quid mirum si dicimus Deum facere singulas acciones quae fiunt mala voluntate, cum fateamur eum facere singulas substantias quae fiunt iniusta voluntate et inhonestata actione?

D.—Non habeo quid contra dicam. Quippe nec negare possum vere aliquid esse quamlibet actionem, nec fateri volo non fieri a Deo quod vere aliquam habet essentiam. Neque ista tua ratio ullo modo accusat Deum aut excusat diabolum, sed omnino Deum excusat et diabolum accusat.

## CAPITULUM XXI

### QUOD MALUS ANGELUS NON POTUIT PRAESCIRE SE ESSE CASURUM

Sed vellim scire utrum idem desertor angelus ista de se praesciverit.

M.—Cum quaeris utrum ille angelus qui non stetit in veritate praescierit se casurum, discernendum est de conscientia dicas. Nam si de illa scientia quaeritur quae non est nisi cum certa ratione aliquid intelligitur, omnino respondeo non posse sciri quod potest non esse. Quod enim non esse potest, nequaquam esse, certa potest colligi ratione. Quapropter constat nullatenus illum quivisse praescire casum suum, quem necesse non erat esse futurum. Ponamus enim non fuisse futurum casum illum. An ergo putas potuisse praesciri si futurus non erat?

D.—Videtur nec posse praesciri quod potest futurum non esse, nec posse non esse futurum quod praescitur. Sed re-

otra cosa más que el mal, que es nada. Pero la naturaleza en la cual se halla la injusticia es algo malo, porque es algo, y distinto de la injusticia, que es el mal y no es nada. Por lo cual, lo que es algo, por Dios es hecho y de Dios es; pero lo que no es nada, es decir, el mal, es hecho por el injusto y de él es.

D.—Que Dios haya hecho las naturalezas de todas las cosas, nadie lo negará; pero que haga cada una de las acciones de las voluntades perversas, como el mismo movimiento perverso de la voluntad por el que se mueve esa voluntad mala, ¿quién lo concederá?

M.—¿Qué tiene de particular que digamos que Dios hace cada una de las acciones que se realizan con mala voluntad, cuando reconocemos que hace cada una de las substancias que se hacen con voluntad injusta y torpe acción?